As referidas penalidades foram fixadas em observância ao contrato nº 45/2022 c/c o art.
7º  da  Lei  nº  10.520/2022.  No  referido  contrato,  a  cláusula  oitava  (tabela  das  sanções  administrativas)
estabelece que a multa deve ser aplicada sobre o valor total do contrato. No caso sendo o valor total do
contrato de R$ 205.528,00 (duzentos e cinco mil e quinhentos e vinte e oito reais), correta a aplicação da
multa imposta na decisão, no valor de R$ 41.105,60 (quarenta e um mil, cento e cinco reais e sessenta
centavos).

7. Ausência de direito líquido e certo da iMPEtrante.

8. Mandado de segurança admitido, porém denegada a segurança.

6. PRESTAÇÃO DE CONTAS – CANDIDATO

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601606–38.2022.6.18.0000. ORIGEM:

[...]

2. A unidade técnica apontou que o candidato declarou no ato de seu registro de candidatura a inexistência de
patrimônio  próprio  e,  de  forma  divergente,  apresentou  na  prestação  de  contas  a  aplicação  de  recursos
próprios no valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). Ocorre que, apesar de não ter patrimônio, o valor
doado afigura–se plausível que o candidato tivesse condições de doá–los em benefício de sua campanha, em
decorrência da atividade profissional informada e, também, pelo fato de poderem ter sido adquiridos após o

[...]

ser fundamento para afirmar que o candidato descumpriu as normas obrigatórias, tampouco impor sanção de
devolução do valor ao Erário, quando há outros elementos probatórios nos autos que infirmam tal assertiva.
No caso dos autos, verifica–se a existência de nota fiscal de comprovante de transferência, no montante de
R$ 5.687,50 (cinco mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

3.4. O candidato não apresentou contrato, tampouco os cupons fiscais referentes ao abastecimento em posto
de combustível. O contrato e o cupom fiscal não são documentos exigidos pela legislação, por conseguinte, a
sua solicitação, quando ocorrer, deve ser medida excepcional e que, isoladamente, não tem o condão de

[...]

Juiz Charles Marx Marques da Rocha entendeu pela irregularidade daquelas contas em razão de divergência
com o preço médio lá indicado. Ocorre que, naquele caso, todo o valor arrecadado em campanha foi de R$
20.000,00 (vinte mil reais) e os gastos com serviços contábeis foram de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), em
clara afronta ao princípio da economicidade.

4.5 Despesa com adesivo e material impresso. Vide item 3.1

4.6. Despesa com combustíveis. Vide item 3.4

4.7. Despesa com combustíveis. Vide item 3.4

4.8.  O  núcleo  de  contas  solicitou  contrato  detalhando  os  serviços  de  assessoria  jurídica,  bem  como

[...]

2022,  dentro,  portanto,  do  prazo  previsto  na  Resolução  TSE  23.607/2019.  Afastada,  portanto,  suposta
irregularidade.

4.9. Despesa com ensaio fotográfico. Vide item 3.3

4.10. Despesa com combustíveis. Vide item 3.4

5. DÍVIDAS DE CAMPANHA. A unidade técnica de contas detectou dívida de campanha no valor de R$
13.539,22 (treze mil,  quinhentos  e  trinta e  nove reais  e  vinte  e dois  centavos).  Compulsando os  autos,
verifico o candidato se limitou a juntar os instrumentos particulares de confissões e assunções de dívida, em
que o candidato é o devedor originário. Ademais, consta como devedor adquirente o Diretório Nacional do
Partido, porém sem constar qualquer assinatura. Não houve obediência, portanto, ao disposto no art. 33, § 3º,
da Resolução TSE nº 23.607/2019. Dessa forma, resta configurada a falha no montante de R$ 13.539,22
(treze mil, quinhentos e trinta e nove reais e vinte e dois centavos).

6. APROFUNDAMENTO DO EXAME DAS RECEITAS ARRECADADAS

6.1. Foram detectadas doações recebidas em data anterior à data inicial de entrega da prestação de contas
parcial, mas não informadas à época. Este Egrégio Tribunal tem o entendimento no sentido de que as falhas